S E X T U M documentum est. Ex natura huius contractus venditorem teneri tantum de culpa lata, & leui: non autem de leuisima, aut casu fortuito; ex lege Quod sepe, §. Si res, ff. De contrahenda emptione; & ex lege Si vendita, ff. De periculo, & commodo rei vendita: potest tamen ex pacto specialiter omne periculum, etiam casus fortuiti, de quo specialiter conuentum fuerit, ad ipsum pertinere; ex lege Si in venditione, ff. De periculo & commodo rei vendita.

S E P T I M U M documentum est. Si vendor fuerit in mora tradendi rem venditam, etiam si ea casu fortuito pereat, aut deterioretur, illi perire, aut deteriorari, ex lege Cum res, ff. Delegatis 1. §. finali. Quanquam ex Sylu. in præced. quest. 2. dicto 9. si eodem modo erat peritura apud emptorem, tunc in foro conscientiae eidem periret; ita illud tantum procedat, quoad forum externum: sin autem emptor fuerit in mora, atque causa ne res vendita ei traderetur, periculum pertinere ad ipsum, ex lege Lectos, & leg. Illud sciendum est, ff. De periculo, & commodo rei vendita. Sin demum tam emptor, quam vendor in mora fuerint, posteriore moram nocere ei, id est, periculum esse illius qui posterior fuerit in mora, ex tit. lege Illud sciendum est. Nempe si post moram vendoris, emptor sit in mora recipiendi item emptam: ut pote recusans, aut negligens accipere oblatum sibi a venditore; tunc illi, non hinc eam perire. Excipe ex Angelo & Sylu. citatis, nisi posterioris mora prior mortis causa fuerit. Quia sic illa non nocebit posteriori moro.

O C T A V U M documentum est. Si res vendita publicetur propter delictum vendoris, eam non perire emptori absolute; quia restituendum est illi pretium, si iam soluit, ex lege Si fundis, ff. Locati.

N O N V M est. Si id quod absolute, non autem conditioinaliter venditum est, consultat in pondere, aut mensura, distinguendum esse. Nam si gustari soleant, ut vinum, cinamomum, & quedam alia: siue non soleant, ut tritum cum massa auri, aliaque multa, duobus modis vendi possunt: altero, ad pondus vel mensuram, ut si dicatur, vendo tibi hoc dolium vini tanto pretio pro vnaquaque amphora, aut vendo tibi aceruum triticum tanto pretio pro vnoquoque modio, aut hoc cinamomum tanto pretio pro qualibet libra. Altero modo, non ad pondus vel mensuram, sed vendendo certo pretio totum aliquid designatum in particulari, ut totum vinum quod est in aliquo dolio pro certo aliquo pretio. Si ergo quae consistunt in pondere, aut mensura, fini posteriori modo vendita, eo ipso quod celebratus est contractus, periculum pertinet ad emptorem, nisi vendor illud in se suscepisset, quia tunc censetur res vendita in individuo omnino determinato. Quisimo si nullus est constitutus terminis in quo traditio fieri deberet, & vendor in se suscepisset periculum rei ea ratione vendita, hoc ipso, quod emptor gustare tales rem, si ipsa sit de numero earum quae gustari soleant: periculum illius pertinet ad eundem emptorem: de quo in seq. docum. 11. Quanquam custodia semper ad venditorem pertinebit, nisi aliud conuentum sit, ideoque si ipsius lata, aut leui culpa res pereat, illi peribit. Habentur haec ex lege Quod sepe, §. In his, ff. De contrahenda venditione & ex lege 2. Cod. De periculo, & commodo rei vendita, iuncta lege 1. in principio, ff. eod. titi.

Sin autem ea quae consistunt in pondere & mensura, vendantur priori modo, constituto scilicet in pondus aut mensuram eorum pretio (quod idem iudicium est de iis quae

in numero consistunt, si vendantur constituto in numerum eorum pretio: vt si gress arietum, aut armentum boum vendantur certo aliquo pretio pro qualibet ariete, aut bove) tunc post mensurationem, ponderationem, aut numerationem periculum pertinet ad emptorem: ante vero ad venditorem, nisi interuenierit rei venditæ traditio (qua illius dominium transferri docebatur in sequen. ca. 26.) quemadmodum ex communis Doctorum sententia Couarr. nota in lib. practicarum resolut. cap. 3. num. 6. qui toto cod. cap. rete persequitur quae pertinent ad istiusmodi venditionem, quae fit in mensura, quem, si liber, consule.

Aduerte vero, quod si de communi consensu à venditore & emptore aliquis terminus constitutus fuerit, in quo res vendita mensuranda esset, vel ponderanda, vel numeranda, vel etiam degustanda, si de numero sit eorum que gustantur, atque per emptorem sicuter quominus re ipsa id præsumit, periculum deinceps ad ipsum pertinere: nec venditore teneri nisi de dolo, aut latente culpa, ex lege Si quis, & lege Si peremptorem, ff. De periculo, & commodo rei vendita.

D E C I M U M documentum est. Si vendor aliquid de bonitate vini affirmavit, per quod emptor sibi persuaserit illud in eadem duraturum, & ante traditionem vicitur periculum esse eiusdem vendoris, etiam si facta est venditio certæ rei, seu in individuo. Quid pariter dicendum est, si vendor sivebat vimum non duraturum, nec admonuit emptorem, ad quem periculum? Ius iam pertinebat: tunc enim iuxta antedicta cap. 23. vendor tenebatur emptori quantum interest admonitum fuisse.

V N D E C I M U M documentum est. In rebus quae degustari solent, distinguendum esse: vel enim quoad periculum specialiter conuenit inter contrahentes, ut ipsum pertinet ad venditorem, vel contra ad emptorem: & tunc catenus siue hic, siue ille ipsum sustinebit, quatenus conuentum fuerit: vel certe non conuenit; & tunc vsque ad degustationem periculum erit vendoris; post vero emptoris, quia per degustationem censetur perfecta vini emptio & venditio. Unde si vina non sint degustata, quantumcumque signata iam sint dolia ab emptore, adhuc periculum erit vendoris, nisi aliud inter eos conuenierit, ex leg. 1. & lege Si quis vina, ff. De periculo, & commodo rei vendita.

D V O D E C I M U M documentum est, de quo Couarr. lib. 1. var. resolutio. cap. 15. esse potest de fructibus rei venditæ: eos qui nascuntur post perfectam venditionem, esse emptoris, adeo ut si vendor moram fecerit in tradenda re vendita, non tantum perceptos, sed etiam eos qui percipi poterant, præstat te nentur, iuxta legem Sires, & legem Si sterilis, §. Cum per venditorem, ff. De actionib. empti & venditi. Et probatur, quia res debet illi fructificare, cum illi pereat, aut deterioretur, iuxta 1. documentum. Neque esset æquitati contentaneum illos accipi a venditore, si quidem inæqualis esset contrahentium cognitione: quia vendor esset extra omne periculum, & emptor exponeretur periculum, unde si ille cum hoc pacificatur ut fructus sibi tradantur, quandiu pretium non fuerit solutum, debet simul suscipere in se rei periculum, si contigerit eam perire, aut deteriorari. Nam ei non debentur ob non solutum pretium quoniam ea mora, perinde ac alia iniusta detentio, inducit tantum obligationem ultra capitale, solvendi interesse, quod si nullum interueniat, non possint alia de causa accipi, quam dilata solutionis, in quo committitur vslra. Videri possunt Sylu. v. ura 2, quest. 11. & Petrus à Naifar. De restitutione lib. 3. cap. 2. n. 152. & aliquot sequentibus.

P O R R O fructus pendentes tempore venditionis, emptori debentur, nisi alteri conuentum fuerit, ex lege Julianus, §. De fructibus, ff. De actionibus empti. Ratio est, quia fructus tunc rei coherentes censentur pars illius, ex lege Fructus pendentes, ff. De rei vindicatione: unde censentur emi cum reideoque emptori deberi, parinde ac ipsam rem, fructus autem separati tempore venditionis, sunt vendoris, ex lege 2. C. De emptionib. empti & venditi: vt ligna casa, & ceteri fructus a solo separati & nondum a venditore ipso collecti, & accessiones, & partus rei venditæ, & pensiones ex locatione animalium, vel domorum, vel ex operis mancipiorum post factam venditionem, sunt emptoris; cui etiam cedentia sunt actiones. De his enim, & similibus idem dicendum est ac de fructibus agri iam maturis, prout habetur Digestis de actionibus

nibus empti & venditi, lege Iulianus, §. i. his verbis: Si fructibus iam matris ager distractus sit, etiam fructus empori cedere, nisi ^{et} conuenit, exploratum est. Adhuc, si equus venditur, intelliguntur vendita ornamenta quib. ornata tempore venditionis, iuxta legem Aediles 2. ff. De ædilitiis e-
dictis, §. vendendi

C A P V T X X V .

De actionibus que nascuntur ex empione.
& venditione.

S V M M A R I V M

- 356 Actio quædam in est ex empto, & quædam ex vendito: ac quid vtraque si.
- 357 Quatuor venditorum empori teneatur de euictione.
- 358 Actio redhibitoria, & actio quanto minoris locum habent tantum quod forum externum.
- 359 Varia casu in quibus qui cogi potest ad vendendam rem propriam.

D V. sunt istiusmodi actiones; una quæ dicitur actio ex empto, & altera quæ dicitur actio ex vendito: hæc competit venditori & consequenda è quæ empor debet piastare: in eamque veniunt damna, & incommoda quæ venditor paſſus fuerit ex emporis mora, & culpa non soluti pretij. Illa vero competit empori aduersus venditorem, vt tradat rem venditam corpoream cum fructibus, vel accessionibus eiusdem: vel ut quasi tradat rem incorpoream emptam, hoc est, censum, vsumfructum, ius, vel actionem, aliudve catenorum quæ in iure dicuntur quasi tradi, & quasi possideri.

Complectitur autem tali actio alias quatuor. Primam, de euictione. Si venditor non fuit dominus rei venditæ, & res euincatur, id est, à domino per legitimam probationem in iudicio vindicetur, empor habet actionem contra venditorem, vt premium sibi restituat. Secunda, que redhibitoria ideo dicitur, q. inſtituitur ad rehabendū premium datū. Et est, qua empor intra sex menses à die celebrati contractus agit ad rescindendum contractum: si vendita sit res habet vitium occultum, quo cognito empta non esset. Tertiam, quæ ex eo dicitur quanto minoris, quod inſtituitur ad obtinendum à venditore, quanto minoris empor emisſet, si cognouisset vitium rei quam ille vendidit. Et est quæ empori conceditur per spatium viii anni à die celebrati contractus ad repetendum à venditore in foro externo quanto minoris rem venditam vitiosam erat empturus, si vitium sciuisset. Quartam denum, quam praefatis verbis actionem vocant. Et est, qua si vendor pacta adiecta venditioni non seruauerit, empor contra eum agit vt illa impleat.

CIRCA actionem autē de euictione adverte cum Sylu. in verbo Empio, q. 25. ex glossa, & Panor. ad Cap. finale, De empione & venditione; venditor ita teneri empori de euictione, ut si monitus non defendat ipsum, teneatur ad omnes expensas quas idem empor fecerit in iudicio siue causam obtinuerit, siue non; exceptis tamen tribus casibus quos vide in p. 14. dubit. 1. proposit. 2. Aduerte etiam ex eodem Sylu. in sequen. q. 26. etiam si vendor fecerit pactum, quod de euictione non tenetur; ipsum nihilominus iuxta legem Emptio, ff. De actionibus empti, & venditi, ad premium teneri re euicta; si quidem generaliter sit facta pactio: puta dicendo, à quocumque euincatur res: non item si sit specialiter facta, seu cum conditione, si res euincatur à certa persona, vel in certa causa: quia tunc vendor ipsa res euicta, non tenetur ad restitendum premium ex lege Quilibertatis, in principio, ff. De euictionibus, iuncta glossa ibid.

Circa actionem redhibitoriam vero, & actionem quātō minoris, adverte, leges quibus conceduntur, relatas à Lud. Molina in sepe citato tract. 2. disput. 353. concl. 2. non habere locum in conscientia, ea ex parte qua tantummodo spatium sex mensium, aut viii anni concedunt empori decepto, ad secundum se indemnem: quia ex ipsa rei natura vendor obligatus tali indemnitate consilere aut per recessum contractus, aut per augmentum pretij, quantum requiritur, vt loc censeatur iustum: contra quam obligatio nem statuere tam exiguum tempus præscribendi, durum est, & quod approbare ratio refutat.

HVC R E V O C A R I P O T E S T dubium; an aliquando possit quis cogi re suā vendere? quod tractatur à Sylu. in verbo Empio quæst. 5. Couar. lib. 3. vñ. resolut. cap. 14. & à Molina in eodem. tractat. 2. disput. 341. Respondendum vero est, de iure communis item in eodem cogendum esse rem suam vendere, ex lege Inuitū, Cod. De contrahenda empt. & vendit.

Excipliantur tamen aliquot casus. Primus est, quādō quis habet seruum communem cum aliiſtū enim potest eum manumittere inuitis sociis, si det partem pretij ipsi debitam, lege 1. Cod. De communis seruo manumisso. Secundus est quando quis habet prædium commune cum fratre, si frater vendiderit partem suam, alter potest contra emporē agere eo modo quo traditur in lege 1. & in lege Ad officium, Cod. De communi diuidendo; quod explicandum relinquismus Iurisconsultis, quorū est propriū. Tertiū est, quando quis habet plus iuriis in re: tunc enim si is qui minus iuriis habet, venditac cogit vendere eidē, ex lege Sancinus, §. Ne autē, Cod. De donationibus. Quartus est, cum quis, rem ad vicuum pertinentem, venum publice exposuerit, cogitur eam vendere. Similiter qui publice officium aduocationis suscepit, officio Iudicis cogi potest præstare patrocinium litigantibus; dummodo ei congrua stipendia ministretur, etiam si non habeat publica. Item caupo, & stabularius, qui officium tale publice suscepit, potest officio Iudicis cogi ad hospites excipiendo, pro iusto pretio. Ita habet loco cit. n. r. Couar. Quintus est, quod ratione publice necessitatis, & indigentia possit quis cogi ad rem suam vendendā, etiam si nō exposuerit venalem; de qua re Couar. in seq. n. tertio. Sextus est, quod cum est annona caritas, ciues cogi possunt frumentum ex agris ciuitatis collectum, ciuibus & oppidanis vendere, non tamen exteris: ita detur facultas ciuibus frumento exteris venditum retrahere eod. pretio oblatu. De qua re idem author pluribus in seq. n. 6. Quin etiam ratione talis necessitatis, editio Praetorum solet frumentum cuiusque inscribi, vt habeat quod sibi, & sua familiæ necessarium est, quodque supereft, teneatur vendere, vt alii habeant quod seminent, vel quod manduent; de quo etiam idem author ibid. Septimus est, quod ratione pietatis publicæ statuatur, vt merces, & res ad vicuum necessariaz, codem pretio vendantur peregrinis & hospitibus ceteris, quo publice incolis venduntur, iuxta cap. 1. De empt. & vendi. Octauus est, quod ratione religionis, dominus omnino compellatur vendere agrum aur domum propriam, si iis sit opus ad constructionem vel amplificationem alicuius Ecclesiæ, aut Monasterij. De hoc Couar. late in eodem cap. 14. n. 7. & 8. vbi & addit inter cetera notata digna, & post eam Molina in citata disput. quod iure prohibitum sit priuatum ædificium sic attolliri, vt ex eo videri possint Religiosi, aut Religiosæ intra proprias domos religiose habitantes. Nonnus, quem idem Couar. attingit in eodem n. 8. quod ad vendendum agrum vel domum possit etiam quis compelli ratione publicæ utilitatis; puta via sternenda, reficiendæ, muniendo fori extriudi, vel ampliandi. Qua etiam ratione incole & ciues triticum quod Resp. emit, ne illi egestate prementur, cogi possunt emere codem pretio, licet caro, quo ipia emit. Nam in illorum bonum emit, ipsaque potest se indemnitatem seruare. Similiter idem cogi possunt ad emenda armarum quæ Resp. emit, & illis distribuit ad ipsius defensionem imminentे bello periculoso.